1304

Aviso ".0 734/2019

Jos~ Maria da Cunha Costa. Presldenh: da ("mura MuniCipal de
Viana do Castelo : I>ara 05 de\ idos efeitos. torna-se público que por
meu despacho determinei a mobilidadt:. nas modalidades imcrcatego
rias c intercarrdras. rcspcli\ amenlc. dos seguintes trabalhadon.:s. nos
lemlOS da alinl!il h) do n.'" 3 do anüw 93.D do anc~o à Lei n." 35/20 I" .
de 20 de junho. por 18 meses. nos termos do n." I do artigo 97." da
supracitada lei :

a) Jose Ribeiro da Si h a. I! l1carrcgado OpcrucionaL no exercicio de
funções na categoria de Encarregado Geral Operac ional COill efeitos
reportados a 02 de nowmbro de 2018. Pelo cxcrcicio d i] fi.mçào é
pos icionado. nos ll:rmOS do art igo 153 ." do anexo à Lei n." 35/20 14.
de 20 de junho c tendo elll cons ideração o pos icionamento da earrei ra
de orige m. na 2.a posiç,10 e I -J ..... nh'el da tabda remuneratória única.
para a categoria de Enca rregado geral Ope rac ional. a que corres
ponde 11 -J9.99€ (mil cento e quarenta e no\ e euros e nO\en ta e 110\ c
cêntimos.

b) António Manuel Marques da Cunha CosU!. Fi scal Municip<l l
Especi<l li sta Principal. na modalidade intercarreiras para Téc ni co
Superi or (Ge neral ista). com efeitos report ados li 15 de nov\!mbro
de20 18.

Pelo exercício da funç,10 e: posicionado. nos lI.:nnos do artigo 153 .....
do anl!xo ,i Lei n." 35/20 14. de 20 de junho e tendo em consideração
o posicion;lrnento da c:lrreira de origem, na 2." POSiÇiio e 15 " nível
da tabda remuneratória unica. para a carreira dc tccnico superior. a
que oorrespondc 1201.48€ (m il duzentos e um curos e quarenta e oi to
cêntimos).

5 de dezembro de 2018. - 0 Presidente da Câmara. Jos'; .\/aria
Co.sla.

311929221

Aviso n ..... 735/2019

Jose: Maria Cunha Costa. Presidente da Câmara Mun icipa l de Viana
do Castelo:

Na qualidade de Presidente da Câmara Municipal. no uso de compe
Il!ncia própria conferida pelo n ..... 2 do artigo 42 .° c n." 4 do artigo 43 ."
da Lei n." 75/2013. de 12 de setembro. se torna público qUI! por meu
despacho PR n." 3 1/20 18. de 04 de dezembro de 20 18 e ao abrigo do
di sposto nos n." 2 do artigo 42 .° e artigo 43." da Lei n." 75/2013. de 12
de setembro. lo i designada para integrar o Gabi nete de Apoio à Vere
aç,10 previamente constituído paru O mandato de 2017-2021: Anabela
Fernandes Gonçalves para o exercício da função dc Sl!crl!tária da Sra.
Vl!readora Maria Jose: Guerreiro.

A designação produz eleitos a 05 de dezembro de 2018.

S de dezembro de 20 18. - O Presidente da Câmanl. Jos/! ,\lona
Cosw.

3 11 928971

Aviso n." 736/2019

José Maria Cunha Costa. Presidente da Cimara Muni cipal de Viana
do Castelo:

Em cumprimento do dillpollto no n." I do artigo -J ." da Lei 11 " 35120 1-1 .
de 20 de junho. publicila que. na sequêneia do concurso externo de
admissão de 12 estagiários. para ingresso na carreira de Bombeiro
Municipal . aberto por a VISO publicado no DiáriO da República. 2.a se rie.
n." 239. de 15 de de7embro. com oferta na UEP n." OE20 161 2/0 123
e no Jornal de Noticias. de 16 de dezem bro. todos do ano de 2016.
e apôs celebração de contratos administrativos de pro\ imento. tendo
como fim o estilgio com a duração de um ano. previ sto no artigo 18."
do Decreto-Lei n." 106/2002. de 13 de abril no qua l os recrutas foram
aprovados. celebraram-se contratos de Irabalho em funçôes públicas
por tempo indeterminado com: Domingos Ai res Barbosa Gonçal ves:
Carlos Alberto Arnorim Passos. Duarte Nuno S il v,\ Cruz. Nuno Ra
fi.leI dos Santos Gonça\\es. Bruno Miguel Passos Pereira. Micael de
Sousa Fernandes. Calanna Gonçalves Pereiril. Cristiano Andrt Teixeira
Fernandes Pereira. João .losê Barbosa Gomes. Bruna Danida Maciel
Siha. Carlos Filipe Lima Cruz e M<irc io José Martins Gonçahes na
categoria de Bombeiro Muni cipal de 3 .a classe. do mapa de pessoal
do Municip io de Viana do Cas tdo. fi cando sujei tos a um período
experimental de 90 dias.

A remun eração base dos contratados Co fh<tda nos tl.!rIllllS do dis
posto no artigo 144." da LTFP. sendo de E580.00 (qu inhentos I.! oitenta
euros).

17 de dezembro de 20 18. - O Presidente da ClillHlr<l. Jos'; .\lana
COSf(l.

3 11929 116

Diúrú) da República. 2. /I sérii! - N. 06 _ 9 de janeiro de 20/9

Aviso n." 737/2019

I}ro("rllirnenlo roncursal na rntlllalidallr lIe relação juridirll lIe
t'mprt'go público por tt'mpo inllrfrrminado. tendo 1'111 \· i .~t:1 ti

prt't'nehimt'uto de bolsa dt' recrulamrnlo para .\ssislt'ntc Ttrni-
1'0 - Bihliott'r3 t' Ilorumenta(ào da carrrinl gera l de Assistt' nlt'
trrniro. pre\'isto no mapa de ]lt'Ssoal próprio da Câmara ~Iuni
ripa l dt' Viana do Caste lo. nos trrmos em ronformidadt' rom o
II\·iso pu blindo no Dhi,;a tllI Rl'púhlictl II. H 224. d(' 22 d(' nonmbro.
na HEP Unlsa de Empn'go 1)líblieo OE20161110~16 e no .Jornal
",Jornal dr ,"otícbts" dt' 23 de novemhro.lodos de 2016.

Promo\ ida a audil!ncia aos interessados nos tennos do artigo 122 ." e
seguintes do côdigo do procedimento administrativo. conj uglldo com o
n.o I do artigo 36.0 da Portaria 83·Al2009. de 22 de janeiro. alterada e re
publicada pela Portaria n.;) 14S-AI20 11 . de 6 de abril . \eriticou-se não ter
ha\ ido pronunciamento por parte dos candidatos excl uidos no decurso do
procedimento çoncursal. ou por pllnl.! da cand idata graduada no mesmo.

Assim. em cumprimento com o I!stipulado no artigo 36." d:1 Portaria
acima referida. toma·se pública a lista unitMia de ordenaç[lo final ho
mologada do procedimento eoncursall.!l11 epigrare.

A rcfl.!rida lista de ç.mdidatos serú afixada em local visivel e püblico
das instalações dl!sta autarquia.

M:li s. foi deliberado proceder à publicitação desta ata na página oli cial
do Município de Viana do castelo. I!Tll hup://w\\w.cm-viana·castelo.
pt/pt/reerutamento-pessoal.

17 de dezembro de 20 18. - O Presidente da Cãmara Municipal.
Jose .\/01"/0 COSia.

MUNiCíPIO DE VILA FRANCA DE XIRA

Aviso (extrato) n.o 738/2019

Nos termos do artie.o 101 .° do Códiuo do Procedimento Administra
tiVO. aprovado em anexo ao Decrcl0-Lel n." 412015. de 07/0 I. submete-se
a consulta pública. pelo período de trinla dias. o projeto de alteração
ao Regulamento n." 2120 15 - Rcgulmm:ntu MUllil:ipul du Sen iço de
Gest.10 de Residuos Urban os do Municip io de Vila Franc,1 de Xira.
upro\ ado pela c;lmara munici pal na sua reunÍ<10 ordinária de 2018/ 12/ 19.
con fonlle consta do edital n." 809/20 18. datado de 2018/ 12/ 19.

Ilrojl'to (k ahl'raç:l0 ao Rt'gulallll'nto 11.° 2/2015 - Rl'gulaml.'nto
Municipal do Sl'n' iço de Gestiio de Resíduos

l"rbanos do i\lunidpio dI.' Vila franca de Xira

O Regulamento Munic ipal do Sen IÇO de Gestão dI;' Resíduos Urbanos
do Municipio de Vila Franca de Xi m. aprovado em reuni.10 de câmara
de 25 de março de 2015. e elll assemblcia munic ipal de I dI! abril de
20 15. publicado na 2 .~ s~rie de DI(Jno da República. n.<> 75. de 17 de
abril de 2015. carece de alteração por efeito do parecer da En tidadl!
Reguladora dos Se rviços de Aguas e Residuos (ERSAR) constante da
sua informaçào 1-00 1669/2018 dI.! 23 de novembro de 20 18.

Assim. o n.o 1 do artigo 42 ." passa li ter a seguinte redaç.lo:

((A nigo 42 .0

Estrutura Tarifária

I - Pda prestação do scn iço de gesl;io de residuos urbanos s,io
faturadas aos utilizadores finais:

( I) 1\ tari fa de di sponibilidade. dc\ ida em I'unç<'io do inten alo lem
poml objl!to de faturação e expressa (.·m euros por dia:

b) 1 ... 1:
c ) O montante correspondente;i repercussão do cnçargo suportado

pela entidade gl!stora rc\ativo li ta.xa de gestào de rl!siduos.»

19 de dezl!mbro dI.! 20 18. - O Presidente da Câ mara Municipal.
. l/berro SlIlIões .I/aia . \Ie~:qlll/a.

3 11 930671

Declaração de Retificação n.o 46/2019

Tendo-se \eriticado ine'i:alid:1o no A\iso (exlrato) n ..... 17996/2018.
publicudo na 2.a sêrk do Dlá/"/o do Rt'púbhca 11 .° 233. de 4 de dezembro
de 2018. procl'de-se à segu inte retificação:

Assim. onde se I': «Vasco Femandcs Soares 1 ... 1 calegoriil de Técnico
Superior (Dcsign ). I ." posjç.l0 remuneratória e nível remunerató rio 5
da Tabela Remuneratória Unica») dl.!\'e ler-se (Vasco Femandl.!s Soares
[ ... J categoria de Técnico Superior (Dcs ign). 2 ." poSlçào remuneratória
c ni"eI remuncrntório 15 da Tabela Rl!ll1 uneralóriu Unic,m.

13 de dezembro de 2018. - O Presidente da Câmara Municipal.
A/berro S/llJões .\/aJa .\/esq/llra.

3 11909263

~A1
C;;-

Câmara Municipal de Viana do Castelo H I ~ ~l~
orno ogo, (

Paços do Concelho, 17 de dezembro de 2018
O Pres·dente da Câmara

Ata ".0 6 ~
Aos dezassete dias do mês de dezembro do ano de dois mil e dezoito, na

Câmara Municipal de Viana do Castelo , reuniu o Júri constituído pelo Chefe de

Divisão de Biblioteca , Dr. Rui Alberto Faria Viana , pela Técnica Superior de

Relações Públicas, Ora Ana Cristina Rodrigues Moreira e pelo Técnico

Superior de Recursos Humanos, Dr. Pedro Henrique Pereira Rodrigues da

Cruz na qualidade de membros efetivos, tendo por fim a publici tação da lista

Unitária de Ordenação Final Homologada, do procedimento concursal na

modalidade de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado,

tendo em vista o preenchimento de bolsa de recrutamento para Assistente

Técnico - Biblioteca e Documentação da carreira geral de Assistente Técnico ,

previsto no mapa de pessoal próprio da Câmara Municipal de Viana do

Castelo , nos termos em conformidade com o aviso publicado no Diário da

República 11 Série, n.O 224 de 22 de novembro, na BEP Bolsa de Emprego

Público OE201611 /0416 e no Jornal "Jornal de Notícias" de 23 de novembro,

tod os de 201 6. --------------------------------------------------------------------------------------

PRIMEIRO: Promovida a audiência aos interessados nos termos do art.o 122.0

e seguintes do código do procedimento administrativo, conjugado com o n.0 1

do art.o 36. 0 da Portaria n.o 83-A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada

pela Portaria n.o 145-A/2011 , de 6 de abril , verificou-se a dispensa daquele ato,

por parte da candidata graduada, pelo que o júri deliberou por unanimidade

confirmar a lista unitária de ordenação final e submeter a homologação, as atas

do pro ced i me nto co n cu rsa I. --------------------------------------------------------------------

SEGUNDO: Teve a reunião em vista , a publicitação da lista Unitária de

Ordenação Final Homologada, tendo ficado a candidata ordenada conforme a

grelha de classificação que se segue, obedecendo a classificação final á

aplicação da fórmula ponderada de: ---------------------------------------------------------

CF= (P. C.xO,4) + (A.P.xO,3) + (E.P.S.xO,3):-----------------------------------------------

! PasseIO das Mordomas da Romaria' 4904-877 Viana do Castelo ·UI. 258 809 300 • fax 258 809 341 . _ .em-viana-castelo pt • cmviana@cm· ... iana-castelo_pl • NIF 506 037 258

~

'.o.N" tfff.!. rnmÂ~rÁ 'B~b'W8~~cÃo FINAL HOMOLOGADA
Notas por apUc;açJo dos Métodos

1,1 Método de Seleção 2.1 Método de Seleção 3.1 Método de SeleçJo

Nome P·(.14O%) TOTAL

TOTAlP.C.14CI%)
A.P. (3O%) E.P,S. (30%)

!'atarlna Adelaide d~ SlIvl AmOfim 10,70 16,00 14,00 13,28

Clfina Isabel Esteves Meneses 10.15 12,00 15,00 12,16

Sónla Cristina Martins perelril 10.60 U.OO ,.00 11.14

Legenda : P.C. - Prova de conhecimentos; A.P. - Avaliação psicológica; E.P,S. · Entrevista profissional de seleção:

TERCEIRO: Considerando o estatuido nos números 3 e 4 do art,O 30 da Lei n,o

35/2014, de 20 de junho, o recrutamento é feito por procedimento concursal

restrito aos trabalhadores detentores de um vínculo de emprego público por

tempo indeterminado, Em caso de impossibilidade de ocupação de postos de

trabalho nos termos do número anterior, o órgão ou serviço, pode recrutar

trabalhadores com vínculo de emprego público a termo ou sem vínculo,----------

QUARTO: O júri, compulsado o processo de candidatura, verificou , findo o 3.0

e último método de seleção, entrevista profissional de seleção, a existência de

uma candidata, Catarina Adelaide da Silva Amorim, aprovada com relacão

jurídica de emprego público por tempo indeterminado (C,TTL),--------n----------

QUINTO: Candidatos excluídos no decurso da aplicação dos métodos de

seleção do procedimento concursal, de caráter eliminatório :--------------------------

Nome Excluído
Notas por aplícação dos Métodos

NOTA FINAL
P,C. A.P. E.P.S.

Ana Maria da Veiga Martins Exc. 8 9,25 ----- ----- -----

Danie la da Silva Amorim Exc, 8 4,9 ----- ----- -----

Joana Alexandra da Sousa e Maia Exc. 8 5,75 ---.- ----- -----

U I i ana Rosari a Esteves Passos Exc , C 11,25 .---- ----- ----.

Ricardo Manuel Nogueira Cape la Martins Exc, D U,45 12,00 ----- -----
Rita Isabel Figueira Costa Exc, A ----. ----- ----- -----

Exc. A - Candidata excluida por falta de comparência no primeiro método de

seleção, Prova de Conhecimentos (P, C. );--------------------------------------------------

Exc. B - Candidatas excluídas por terem obtido menos de 9,5 valores no

primeiro método de seleção, Prova de Conhecimentos (P,C,);-----------------------

Exc. C - Candidata excluída por falta de comparência no segundo método de

seleção, Avaliação Psicológica (A. P .); ------------------------------------------------------

Exc. D - Candidato excluído por falta de comparência no terceiro método de

seleção, Entrevista Profissional de Seleção (E. P ,S, ),-----------------------------------

SEXTO: O júri deliberou informar, tendo em consideração o art,O 40.0 da Lei n.O

83-A/2009, de 22 janeiro, alterada e republicada pela Portaria n,o 145-A/2011,

2
Passeio das Mordomas da Romaria ' 4904-877 Viana do Castelo ' tlf. 258 809 300 · fax 258 809 347 · wwwcm,vlalla-c:aslelo.pl · cmvialla@cm-vialla·casleto.pt ·NIF506 037 258

Câmara Muniçjpal d, Vian~ do C~tell)
abnl , que a lista de ordenaçao tina I contará um número de candidatos

aprovados superior ao dos postos de trabalho a ocupar, assim, será

constituída, por 18 meses, uma reserva de recrutamento interna, isto é,

decorrendo da necessidade do Município recrutar mais recursos humanos para

esta área, a edilidade consultará a lista de ordenação final e integrará no mapa

de pessoal desta autarquia, sequencialmente, os candidatos pela ordem de

c I a ss i fi ca çã o fi n a I. ---------------------------------------------------------------------------------

SÉTIMO: Para cumprimento do n.o 4 e do n.o 6 do art.o 36.° da Portaria n.o 83-

A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.o 145-A/2011,

de 6 de abril, o júri deliberou por unanimidade tornar público através de

publicitação na 11 Série do Diário da República a decisão de homologação da

lista u n itá ria d e o rd enação fi na I. ---------------------------------------------------------------

OITAVO: Foi deliberado proceder á publicação desta Ata na página oficial da

Câmara Municipal de Viana do Castelo, em www.cm-viana-

castelo.pUpUrecrutamento-pessoalmnm------------------_________________ mm ____ nnm

E, por nada mais haver a tratar, foi encerrada a reunião, da qual para constar,

se lavrou a presente ata que vai ser assinada por todos os membros do Júri. ---

3
~ Passeio das Mordomas da Romaria' 4904·877 Viana do Castelo ' Uf. 258 809 300 • fa)( 258 809 347 • www.cm·yjaoa-castelopt · cm ... iana@cm· ... iana-castelo.pl • NIF 506 037 258